3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2013 г. № 2032
Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств, полученных городом Георгиевском из средств бюджета Ставропольского края и средств, предусмотренных в бюджете города Георгиевска на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющей организации, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме

Руководствуясь Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением администрации города Георгиевска Ставропольского края от 5 ноября 2013 г. № 1954 «О внесении изменения в приложение к постановлению администрации города Георгиевска от 29 декабря 2012 г. № 1939 «Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015годы», на основании статей 50, 64 Устава города Георгиевска, администрация города Георгиевска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий за счет средств, полученных городом Георгиевском из средств бюджета Ставропольского края и средств, предусмотренных в бюджете города Георгиевска на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющей организации, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме, согласно приложению.
2. Рекомендовать товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации при привлечении подрядных организаций для выполнения работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов с использованием средств, предоставляемых в соответствии с постановлением администрации города Георгиевска Ставропольского края от 5 ноября 2013 г. № 1954 «О внесении изменения в приложение к постановлению администрации города Георгиевска от 29 декабря 2012 г. № 1939 «Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015годы», а также при внесении членами товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование установки коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов и выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование установки коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов руководствоваться Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города И.М. Терера.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава города Георгиевска

Ставропольского края

            А.В. Манаков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Георгиевска

Ставропольского края

от 20 ноября 2013 г. № 2032
ПОРЯДОК
предоставления субсидий за счет средств, полученных городом Георгиевском из средств бюджета Ставропольского края и средств, предусмотренных в бюджете города Георгиевска на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам либо управляющей организации, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме (далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон), и постановлением администрации города Георгиевска Ставропольского края от 5 ноября 2013 г. № 1954 «О внесении изменения в приложение к постановлению администрации города Георгиевска от 29 декабря 2012 г. № 1939 « Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015 годы», и регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением субсидий на долевое финансирование проведения работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов товариществом собственников жилья (жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом) либо управляющей организацией, выбранной собственниками помещения в многоквартирном доме (далее - Субсидии) в соответствии с постановлением администрации города Георгиевска Ставропольского края от 5 ноября 2013 г. № 1954 «О внесении изменения в приложение к постановлению администрации города Георгиевска от 29 декабря 2012 г. № 1939 «Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015годы».
2. Субсидии предоставляются товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах управляющим организациям, которые осуществляют управление многоквартирными домами, в отношении которых принято решение о распределении средств, полученных городом Георгиевском из средств бюджета Ставропольского края и средств, предусмотренных в бюджете города Георгиевска на долевое финансирование проведения работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов на основании сводной бюджетной росписи бюджета города Георгиевска, утвержденной в установленном законодательством порядке и утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее так же – получатели субсидий).

3. Администрация города Георгиевска в течение тридцати дней со дня получения городом Георгиевском средств бюджета Ставропольского края на долевое финансирование проведения работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, принимает решение о распределении средств, полученных городом Георгиевском из средств бюджета Ставропольского края и средств, предусмотренных в бюджете города Георгиевска на долевое финансирование проведения работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, между многоквартирными домами, которые включены в городскую целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015годы», и управление которыми, осуществляется товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, управляющими организациями, выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах.

4. В течение семи дней со дня принятия решения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Георгиевска» (далее - МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска») уведомляет товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах управляющие организации, которые осуществляют управление многоквартирными домами, в отношении которых принято такое решение, о принятии такого решения с указанием объема средств, предусмотренных на проведение  работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов.

5. В течение двадцати дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка, товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме управляющая организация, которые осуществляют управление многоквартирным домом, в отношении которого принято решение, указанное в пункте 3 настоящего Порядка, открывают отдельные банковские счета и направляют в МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска»:

1) уведомление об открытии таких счетов с указанием их реквизитов;

2) решение общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании  работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме в размере не менее чем 15% общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом и на основании постановления администрации города Георгиевска Ставропольского края от 5 ноября 2013 г. № 1954 «О внесении изменения в приложение к постановлению администрации города Георгиевска от 29 декабря 2012 г. № 1939 «Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015годы».
3) утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме смету расходов на установку приборов учета такого многоквартирного дома.

7. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения (договора) о предоставлении субсидий, заключенного участником городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Георгиевске на 2013-2015годы», с МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска». Соглашение (договор) о предоставлении субсидий должно предусматривать цели, условия, сроки предоставления субсидии, размер субсидии, порядок представления отчетности о результатах выполнения получателем субсидии условий, предусмотренных договором, ответственность за несоблюдение сторонами условий договора, предусматривающую возврат субсидии в бюджет города Георгиевска в случае ее нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки.

8. МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска», в соответствии с требованиями части 7 статьи 20 Федерального закона в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка и подписания соглашения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, перечисляет средства, предусмотренные на проведение работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов на отдельные банковские счета, указанные в пункте 5 настоящего Порядка. С момента поступления средств субсидий, предусмотренных на проведение установки приборов учета в многоквартирном доме, на отдельные банковские счета товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, получатели субсидий несут всю ответственность за целевое расходование субсидий, использование субсидий в установленные сроки.
9. Привлечение товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением администрации города Георгиевска Ставропольского края.

10. Оплата работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов за счет средств, размещенных на банковских счетах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, производится с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона на основании актов приемки работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, и согласованных с МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска», за исключением случая, установленного пунктом 11 настоящего Порядка.
11. В случаях нарушения требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона, а также в случае превышения сметы расходов на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов такого многоквартирного дома, утвержденной в соответствии с подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка, МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска» вправе отказать в согласовании акта приемки работ по установке приборов учета.

12. Размещенные на банковских счетах и указанные в пункте 8 настоящего Порядка средства могут использоваться на выплату аванса на проведение работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов в размере не более тридцати процентов указанных средств с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона.

13. Товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы либо выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах управляющие организации не вправе пользоваться и распоряжаться средствами, перечисленными на банковские счета на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 10 и 12 настоящего Порядка.

14..Товарищества..собствеников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы либо выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах управляющие организации, которые осуществляют управление многоквартирными домами, ежемесячно в срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным, обязаны направлять в МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска» информацию о проведении работ, представлять ежемесячный отчет о расходовании средств бюджета Ставропольского края и бюджета города Георгиевска на реализацию программы по установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов с приложением копий выписок с отдельных банковских счетов и копий платежных поручений.
15. МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска» в сроки, установленные для сдачи бюджетной отчетности, представляет в финансовое управление администрации города Георгиевска и Министерство жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края сводный отчет об использовании субсидии на основании отчетов, представленных в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка.

16. При нецелевом использовании средств субсидий, выделенных на проведение работ на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, получатель субсидий обязан вернуть указанные средства в доход бюджета города Георгиевска в полном объеме в течение 10 дней с момента установления факта нецелевого использования денежных средств, оформленного соответствующим актом или подтвержденного иным документом, устанавливающим нецелевое использование средств субсидий. В случае отказа от добровольного возврата нецелевым образом использованных средств, органы местного самоуправления вправе взыскать указанные средства с получателя субсидии в судебном порядке, с возложением на получателя субсидий всех судебных расходов.
17. Контроль за целевым использованием субсидий, а также возвратом субсидий в случае их нецелевого использования в бюджет города Георгиевска осуществляет МКУ «Управление ЖКХ г. Георгиевска».

Управляющая делами

администрации города                                                                       С.И. Коровкина